
minas Gerais - Caderno 2 PubliCações de TerCeiros e ediTais de ComarCas sexTa-feira, 22 de Junho de 2018 – 9 
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE SÃo FrANCiSCo/mG

extrato dos contratos do Processo licitatório nº 050/2018 – Adesão 
nº 003/2018 . OBJeTO: Adesão através da Ata do Pregão eletrônico 
de nº 012/2017, Processo nº 59510 .001168/2017-81, pertencente a 
COdeVAsF Companhia de desenvolvimento dos Vales do são Fran-
cisco e do Paranaíba 1º Superintendência Regional para aquisição de 
equipamentos através do Convênio de nº 861800/2017 Ação Econo-
mia solidária (Patrulha mecanizada) . CONTrATAdAs: INdumA-
PAl – equipamentos Agrícolas lTdA – me, pelo valor global de 
r$ 30 .360,00; AGrOVeTerINArIA rm lTdA, pelo valor glo-
bal de r$19 .499,98; V . J . dA rOCHA eQuIPAmeNTOs/me, pelo 
valor global de r$70 .495,00 e TrIAmA Bd PeçAs e serVIçOs 
AuTOmOTIVOs lTdA pelo valor global de r$374 .750,00 . CON-
TRATANTE: Município de São Francisco/MG. Vigência: 14/06/2018 
À 31/12/2018 . são Francisco/mG, 14 de Junho de 2018 . Ass .: evanilso 
Aparecido Carneiro – Prefeito municipal .

4 cm -21 1112207 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE SÃo GErALDo

AVIsO de reTIFICAçÃO TOmAdA de PreçO N° 002/2018 
– PrOCessO lICITATÓrIO Nº 052/2018 – A Administração 
municipal de são Geraldo, através de sua Comissão Permanente de 
Licitação,torna público a retificação da Tomada de Preços n° 002/2018, 
cujo objeto é a contratação de empresa especializada no ramo para pres-
tação de serviços de Consultoria e Assessoria Técnica em engenharia 
Civil e Gestão de Convênios para Atender o Município de São Geraldo.
sendo a nova data para entrega de propostas, documentações e creden-
ciais até o 23/07/2018 às 9 h, quando será dado início aos trabalhos - 
Cópia do novo edital já se encontra disponível para os interessados, à 
rua 21 de Abril, n° 19, Centro ou pelo e-mail licitacao@saogeraldo .
mg .gov .br . Informações pelo Tel: (32) 3556-1147 . (Ass .)Andreia de 
Paula – Presidente da Comissão Permanente de licitação .

3 cm -21 1112252 - 1

PrEFEiTurA muNiCPAL DE SÃo GoNÇALo Do PArá - 
extrato 1º Termo Aditivo ao Pl 17/18, TP 02/18 . OBJeTO do pre-
sente termo aditivo e a supressão ao contrato nº 029/2018 de 4,00%, no 
importe de r$ 52 .647,95, reduzindo o valor total global do contrato para 
r$ 1 .246 .944,84, nos termo do art . 65 §1º da lei 8 .666/93, assinatura 
20/06/18 . empresa Contratada emCONBrAs – emPresA de CON-
serVAçÃO BrAsIleIrA lTdA CNPJ nº - 68 .505 .189/0001-08, 
Antônio André Nascimento Guimaraes – Prefeito municipal .

2 cm -21 1112452 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE SÃo 
GoNALo Do PArá - mG- 

Aviso de licitação - Pl 28/18, PP nº 15/18, srP 12/18- Objeto: regis-
tro de Preço para aquisição de medicamentos para atendimento das 
demandas da secretaria de saúde do município .Abertura dia 05/07/18 às 
09h00min, informações no sítio www .saogoncalodopara .mg .gov .br, ou 
através do e-mail licitacao@saogoncalodopara .mg .gov .br . são Gonçalo 
do Pará, mG . 21/06/18 . Wallison Willian Guimaraes, Pregoeiro .

2 cm -21 1112499 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE SÃo 
GoNÇALo Do rio ABAiXo

dispensa de licitação N .º 012/2018, nos termos do art . 24, inciso XIII, 
da lei n .º 8 .666/93 . Objeto: Contratação de instituição brasileira de 
ensino para ministrar cursos de qualificação e aperfeiçoamento, aten-
dendo as necessidades da secretaria municipal de meio Ambiente da 
Prefeitura municipal de são Gonçalo do rio Abaixo/mG . TermO de 
CONTrATO N .º 090/2018 . Partes: P .m .s .G .r .A . e Actcon soluções 
Web Ltda. Valor R$ 15.787,00. Vigência: até 31/12/2018.

TermO de CONTrATO N .º 107/2018 . Objeto: Contratação de 
empresa especializada para fornecimento de soluções de softwa-
res aplicáveis ao “Portal Institucional” e “Portal da Transparência”, 
atendendo as necessidades da secretaria municipal de Governo da 
P .m .s .G .r .A . Partes: P .m .s .G .r .A . e Actcon soluções Web ltda . Valor 
R$ 25.260,00. Vigência: até 18/05/2019.

1º aditivo ao contrato 069/2017 . Partes: P .m .s .G .r .A . e sergame servi-
ços Gerais Ltda. Vigência até 02/05/2019. Valor: R$ 4465985,39.

6º aditivo ao contrato 155/2015 . Partes: P .m .s .G .r .A . e Claúdio Fer-
nandes Dias – ME. Vigência até 27/05/2019. Valor: R$ 230.095,00.

4º aditivo ao contrato 163/2015 . Partes: P .m .s .G .r .A . e delson Fernan-
des Dias – ME. Vigência até 11/06/2019. Valor: R$ 220.000,00.

6 cm -21 1112342 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE SÃo 
GoNÇALo Do rio ABAiXo/mG

referente ao Pregão Presencial N .º 044/2018 – registro de preços 
para futura e eventual aquisição de peças GeNuÍNAs ou OrIGINAIs 
( . . .) . Convocam os segundos colocados dos Itens reprovados, sendo as 
empresas, Total locações do Brasil eIrelI, uNIr Peças diesel ltda, 
Horizonte Transporte logística e Peças ltda e rm Peças e equipamen-
tos – ePP, para que cumpram o que está determinado no item “18 .1 .1” 
do referido edital de licitação até o dia 26/06/2018, conforme Ata 
extraordinária .

são G . do r . Abaixo – 21 de Junho de 2018 .
Antônio Carlos Noronha Bicalho – Prefeito municipal .

3 cm -21 1112553 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE SÃo 
GoNÇALo Do rio ABAiXo/mG

 Prefeitura municipal de são Gonçalo do rio Abaixo – Processo lici-
tatório Nº 068/2018 – Tomada de Preços Nº 003/2018 - Adequação da 
lavanderia/Cme do Hospital são Gonçalo, no município de são Gon-
çalo do rio Abaixo . A CPl informa que em 21/06/2018 foi realizado 
o julgamento do Anexo II - Planilhas de Preços, onde o licitante Cota 
Construções e serviços ltda foiconsiderado vencedor, por apresentar 
o menor valor global para execução dos serviços . são G . rio Abaixo, 
21/06/2018 .

3 cm -21 1112592 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE SÃo 
GoNÇALo Do rio ABAiXo/mG

1° Termo de Aditivo ao contrato 58/2018 . Partes: PmsGrA e Joaquim 
maurício Vieira . Valor r$ 5 .035,04 .

Prefeitura municipal de são Gonçalo do rio Abaixo/mG, referente 
ao Processo licitatório N .º 65/2018, Pregão Presencial N .º 42/2018 
– Aquisição de dieta enteral e suplemento nutricional ( . . .) a Pregoeira 
e equipe de Apoio informam que a empresa msr Produtos de dieta 
eireli-me foi considerada vencedora dos itens 20836 e 25597 .

são Gonçalo do rio Abaixo 21 de junho de 2018 .
Antônio Carlos Noronha Bicalho – Prefeito municipal .

3 cm -21 1112662 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE SÃo 
GoNÇALo Do SAPuCAÍ – mG. 

Processo licitatório Nº 085/2018, Pregão Presencial Nº 057/2018, 
remarcado data para o dia 5/7/2018, para às 9h30, cujo objeto é a aqui-
sição de madeiras cerradas . Processo licitatório Nº 086/2018, Pregão 
Presencial Nº 058/2018, remarcado data para o dia 9/7/2018, para às 
9h30, cujo objeto é a aquisição de letreiros, placas, faixas e adesivos . 
O Poder executivo torna público que realizará os certames no setor de 
licitações, situado na Praça Alberto rocha, 100, Centro, CeP 37 .490-
000 . Informações telefone (35) 3241-1500 ou pelo site: http://www .
saogoncalodosapucai .mg .gov .br/

3 cm -20 1112071 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE SÃo GoTArDo 
– extrato do 1º termo aditivo ao Contrato 082/2018

A Prefeitura municipal de são Gotardo/mG, Torna Público O extrato 
do 1º Termo Aditivo Ao Contrato Nº 082/2018, Processo licitató-
rio Nº 018/2018 - Pregão Presencial Nº 014/2018 . Objeto: Consti-
tui Objeto do 1° Termo Aditivo A supressão de Aproximadamente 
0,8561% No Valor do Item 02 do Contrato Nº . 082/2018 . data do 
Aditivo: 19/06/2018 . Contratado: unapel Veículos e Peças ltda . Valor 
da supressão: r$1 .250,00 (um mil e duzentos e Cinquenta reais), 
Passando O Item 02 (carreta Agrícola) de r$18 .500,00 (dezoito mil 
e Quinhentos reais) Para r$17 .250,00 (dezessete mil e duzentos 
e Cinquenta reais), Totalizando O Valor Global do Contrato em 
r$144 .750,00 (cento e Quarenta e Quatro mil e setecentos e Cin-
quenta reais) . Assinantes: seiji eduardo sekita – Prefeito municipal . 
leidiane Gonçalves de Paula – secretária municipal de Agricultura, 
Pecuária, Abastecimento e meio Ambiente . Fernando Vieira Vinhal – 
representante da Contratada .

4 cm -20 1112087 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE SÃo 

JoÃo BATiSTA Do GLÓriA/mG
aviso de licitação: Tomada de Preços : Nº 009/2018. Sessão Oficial dia 
11/07/2018 às 08:00 hs . Objeto: “ Contratação de empresa especiali-
zada para execução do serviço de recapeamento de Pavimento Asfál-
tico em CBuQ – Concreto Betuminoso usinado a Quente, destinado a 
cobertura do calçamento de pedras no prolongamento da Avenida Flo-
rianópolis, no município de são João Batista do Glória/mG, incluindo 
o fornecimento de todos os materiais, transporte, serviços e equipa-
mentos necessários” .O edital poderá ser retirado pelo site: www .glo-
ria .mg .gov .br ou retirado na sede da Prefeitura municipal . Informações 
pelo telefax (35) 3524-0908 . s .J .B do Glória/mG .20/06/2018 . laila 
Cristina Pereira –Presidente da CPl

3 cm -20 1111669 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE SÃo JoÃo DA PoNTE/mG

torna público o Proc . lic . nº 060/2018 P . P . nº 034/2018, Aquisição de 
motocicleta 0 Km, conforme leimunicipal nº 2 .095de 11 de setembro 
de 2017 . Abertura: 09/07/2018 às 13h00min . edital disponível no site: 
www .saojoaodaponte .mg .gov .br, no email psaojoaodapontelicitacao@
gmail .com . 21/06/2018-rafaela rosana Pereira – Pregoeira substituta 
do município .

2 cm -21 1112465 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE SÃo JoÃo DA PoNTE/mG

 torna público o Proc . lic . nº 059/2018 P . P . srP nº 033/2018, Aqui-
sição de produtos de bomboniere . Abertura: 09/07/2018 às 08h00min 
 . edital disponível no site: www .saojoaodaponte .mg .gov .br, no email 
psaojoaodapontelicitacao@gmail .com . 21/06/2018-rafaela rosana 
Pereira – Pregoeira substituta do município . 

2 cm -21 1112456 - 1
 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE SÃo JoÃo DEL rEi

 torna público a abertura do Processo de licitação nº 042/2018, Pre-
gão Presencial nº 023/2018, alimentação para atletas . Abertura dia 
10/07/2018, às 9h, com edital retificado. Edital disponível no site: 
www .saojoaodelrei .mg .gov .br 

1 cm -21 1112315 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE SÃo JoÃo DEL-rEi 

torna público os referidos ajustes: Ata 091/2018, aquisição de 
gêneros alimentícios, R$334.584,40, Auto Serviço Santo Agos-
tinho lTdA, CNPJ 00 .503 .272/0001-04 . Ata 092/2018, aquisi-
ção de gêneros alimentícios, R$16.462,00, Coelho Comércio Ser-
viços lTdA-me, CNPJ 20 .276 .514/0001-81 . Ata 093/2018, 
aquisição de gêneros alimentícios, R$48.372,95, Amazônia Indús-
tria e Comércio lTdA, CNPJ 66 .476 .052/0001-47 . Ata 094/2018, 
aquisição de gêneros alimentícios, R$286.551,60, Supermercado 
eskynão lTdA, CNPJ 25 .994 .179/0001-70 . Ata 095/2018, aquisi-
ção de gêneros alimentícios, R$ 50.349,40, Nayana Moreira Faria 
de souza-me, CNPJ 22 .337/0001-84 . Ata 096/2018, aquisição de 
gêneros alimentícios, R$98.627,40, Luciene Maria Miguel &Cia. 
lTdA, CNPJ 05 .533 .177/0001-77 . distrato ao Contrato 026/2015, 
Ângulo social Consultoria e Projetos socioambientais lTdA, CNPJ 
09 .232 .656/0001-04 . 3º Termo Aditivo ao Contrato 038/2015, manu-
tenção e operação do sistema informatizado de iluminação pública, 
exati Tecnologia e desenvolvimento de sistemas lTdA-ePP, CNPJ 
18 .434 .112/0001-04 . Nivaldo José de Andrade – Prefeito municipal .

4 cm -21 1112558 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE SÃo JoSÉ Do GoiABAL/mG.
Proc . lic . 088/2018 - Pregão Presencial 026/2018 . Adjudicação . 
Objeto: Aquisição de veículos/equipamentos destinados à gestão de 
resíduos sólidos (Coleta seletiva de lixo), mediante convênio com a 
Fundação Nacional de saúde/FuNsA/ms, instrumento convenial nº 
0255/2016, registrado no sICONV sob nº 839799/2016 . Foram decla-
radas vencedoras e adjudicados os objetos em favor das empresas: Item 
01: super Forte Caminhões e Peças lTdA, CNPJ: 26 .341 .557/0001-80, 
valor: r$ 177 .000,00 . Item 02: Joavic 100 Implementos rodoviários 
lTdA - ePP, CNPJ: 07 .571 .856/0001-66, no valor: r$ 23 .333,00 . Item 
03: silmaquinas e equipamentos lTdA, CNPJ: 24 .035 .925/0001-36, 
no valor de r$ 123 .900,00 . são José do Goiabal, 19 de Junho de 2018 .
PreFeITurA muNICIPAl de sÃO JOsÉ dO GOIABAl/mG . 
Proc . lic . 088/2018 - Pregão Presencial 026/2018 . Homologação . Faz 
tornar público que foi Homologado ato de adjudicação promovido 
em favor de Item 01: super Forte Caminhões e Peças lTdA, CNPJ: 
26 .341 .557/0001-80, valor: r$ 177 .000,00 . Item 02: Joavic 100 Imple-
mentos rodoviários lTdA - ePP, CNPJ: 07 .571 .856/0001-66, no 
valor: r$ 23 .333,00 . Item 03: silmaquinas e equipamentos lTdA, 
CNPJ: 24 .035 .925/0001-36, no valor de r$ 123 .900,00 . são José do 
Goiabal, 19 de Junho de 2018 .

5 cm -21 1112442 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE SÃo LourENÇo 

– Processo licitatório: 0191/2018 Inexigibilidade: 22/2018 - eXTrATO 
CONTrATO nº 2018 .06-015 CONTrATANTe: muNICÍPIO de 
sÃO lOureNçO - CNPJ 18 .188 .219/0001-21 . CONTrATAdA: 
AssOCIAçÃO de PAIs e AmIGOs dOs eXCePCIONAIs - APAe 
- CNPJ 17 .942 .111/0001-10 . OBJeTO: Contratação dos serviços 
Especializados de Reabilitação em Deficiência Intelectual - CER II, 
no âmbito da Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência do SUS/
mG, de acordo com a deliberação CIB-sus nº 1403/2013 e Portarias 
nº 790/2014 e nº 1 .253/2018 . VAlOr: r$ 840 .000,00 (oitocentos e 
quarenta mil reais) . PrAZO: 06 (seis) meses . dOTAçÃO: 3 .3 .90 .39
 .2 .06 .01 .10 .122 .001 .0067 . são lourenço, 18 de junho de 2018 . leO-
NArdO de BArrOs sANCHes - PreFeITO muNICIPAl

3 cm -20 1112109 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE SÃo 

PEDro DoS FErroS/mG -
 TOrNA PuBlICO - extrato de edital de Pregão Presencial nº 
020/2018 . OBJeTO: registro de preços e para futura e eventual aqui-
sição de gêneros alimentícios para atender as unidades da Prefeitura 
do município de são Pedro dos Ferros . Protocolo até 06/07/2018 às 
09:00 horas . Abertura às 09:00 horas do mesmo dia . edital disponível 
através do cplspferros@hotmail.com, com a devida identificação, saite 
ou com retirada no paço municipal . são Pedro dos Ferros/mG, 21 de 
junho de 2018 . luiz Philippi Alves e silva- Pregoeiro, Newton Gabriel 
Avelar - Prefeito . 

3 cm -21 1112619 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE SÃo 

PEDro DoS FErroS/mG 
- TOrNA PuBlICO - extrato de edital de Pregão Presencial nº 
023/2018 . OBJeTO: futura e eventual aquisição de Gás medicinal (oxi-
gênio) e equipamentos Auxiliares em geral. Protocolo até 09/07/2018 
às 09:00 horas . Abertura às 09:00 horas do mesmo dia . edital disponí-
vel através do cplspferros@hotmail.com, com a devida identificação, 
saite ou com retirada no paço municipal . são Pedro dos Ferros/mG, 
21 de junho de 2018 . luiz Philippi Alves e silva- Pregoeiro, Newton 
Gabriel Avelar - Prefeito .

3 cm -21 1112641 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE SÃo 
PEDro DoS FErroS/mG - 

TOrNA PuBlICO - extrato de edital de Pregão Presencial nº 
022/2018 . OBJeTO: Outorga de permissão de uso, a título precário 
e oneroso, de espaço público localizado no parque de exposição do 
município de são Pedro dos Ferros- mG, conforme descriminado no 
termo de referência do edital no período compreendido entre 19 e 23 de 
julho, durante as festividades do Ferrense Ausente de 2018 . Protocolo 
até 05/07/2018 às 09:00 horas . Abertura às 09:00 horas do mesmo dia . 
edital disponível através do cplspferros@hotmail .com, com a devida 
identificação, saite ou com retirada no paço municipal. São Pedro dos 
Ferros/mG, 21 de junho de 2018 . luiz Philippi Alves e silva- Prego-
eiro, Newton Gabriel Avelar - Prefeito .

3 cm -21 1112625 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL SÃo 

SEBASTiÃo Do rio PrETo/mG  . 
Processo nº 039/2018, Tomada de Preços nº 001/2018 . Aviso de licita-
ção, na modalidade Tomada de Preços, do tipo meNOr PreçO GlO-
BAl . Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
execução de obra de 2 .830m² de calçamento em bloquete sextavado de 
concreto . Abertura: 06/07/2018, às 09:00 horas . edital no site: www .
saosebastiaodoriopreto .mg .gov .br ou no email: licitacao@saosebastia-
odoriopreto .mg .gov .br . sebastião expedito Quintão de Almeida – Pre-
feito municipal .

3 cm -20 1112131 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE SÃo TiAGo/mG,

 edital 001/2018 – Processo seletivo 001/2018, torna público para 
conhecimento dos interessados que fica revogada a vaga do cargo de 
médico-esF, permanecendo as inscrições para este cargo somente 
para o cadastro de reserva . A alteração está disponível na íntegra no 
sítio www .saotiago .mg .gov .br, junto ao edital . são Tiago, 19/06/2018 . 
denílson s . reis – Pref . municipal .

2 cm -21 1112623 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE SEm PEiXE .

 TP 003/2018 . Objeto: extrato da ata de habilitação . Objeto da licita-
ção: execução de obra pública - serviços de execução de Obra Pública 
Ampliação da unidade Básica de saúde messias Alvim, em atendi-
mento ao convênio com o Governo Federal – Ministério da Saúde – 
Fundo Nacional de saúde, Proposta nº 12824 .631000/1170-04, com 
fornecimento de mão de obra e materiais . Objeto da publicação: extrato 
da ata – julgamento fase de habilitação: empresa participante: CONs-
TruTOrA e emPreedImeNTOs QuAresmA e CIA lTdA - me, 
CNPJ nº 13 .525 .230/0001-16; empresa habilitada: CONsTruTOrA 
e emPreedImeNTOs QuAresmA e CIA lTdA - me ., CNPJ nº 
13 .525 .230/0001-16 . sem Peixe, 18 de junho de 2018 .

3 cm -20 1112110 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE SENADor FirmiNo,
 torna público o Termo de Cooperação, destinado as atividades ineren-
tes às eleições de 2018 . PreFeITurA muNICIPAl de seNAdOr 
FIrmINO X TrIBuNAl reGIONAl eleITOrAl de mINAs 
GerAIs . senador Firmino, 21 de junho de 2018 .

1 cm -21 1112220 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE SETE LAGoAS/mG – 
Pregão Presencial 055/2018  – A secretaria municipal de saúde torna 
público que no dia 04/07/2018, às 14h00, acontecerá a sessão Pública 
de licitação do Processo licitatório nº 089/2018 – Pregão Presencial 
nº 055/2018 – registro de Preços nº 057/2018, que tem como objeto 
eVeNTuAl AQuIsIçÃO de rAçÃO PArA AlImeNTAçÃO 
dOs CÃes e GATOs NO CANIl dO CeNTrO de CONTrOle 
DE ZOONOSES. A íntegra do Edital, com todas as exigências, condi-
ções e especificações estabelecidas para o Processo Licitatório, está à 
disposição dos interessados na Superintendência de Compras e Contra-
tos Administrativos da secretaria municipal de saúde de sete lagoas/
mG, situada na Travessa Juarez Tanure, nº 15, Centro, sete lagoas/
mG, 4º Andar (Prédio do Banco do Brasil) ou pelo site www .setela-
goas .mg .gov .br . Comissão Permanente de licitação .
PreFeITurA muNICIPAl de seTe lAGOAs/mG – Pregão Pre-
sencial 060/2018 – A secretaria municipal de saúde torna público que 
no dia 04/07/2018, às 09h00, acontecerá a sessão Pública de licitação 
do Processo licitatório nº 096/2018 – Pregão Presencial nº 060/2018 
– registro de Preços nº 062/2018, que tem como objeto eVeNTuAl 
mATerIAl mÉdICO HOsPITAlAr e eQuIPAmeNTOs (Ter-
mÔmeTrOs, COleTOres, THresHOld, AGulHAs AsPI-
rAçÃO, CArdIOVersOr, mONITOr e TrANsduTOres) . A 
íntegra do Edital, com todas as exigências, condições e especificações 
estabelecidas para o Processo licitatório, está à disposição dos inte-
ressados na Superintendência de Compras e Contratos Administrativos 
da secretaria municipal de saúde de sete lagoas/mG, situada na Tra-
vessa Juarez Tanure, nº 15, Centro, sete lagoas/mG, 4º Andar (Prédio 
do Banco do Brasil) ou pelo site www .setelagoas .mg .gov .br . Comissão 
Permanente de licitação .
PreFeITurA muNICIPAl de seTe lAGOAs/mG – Pregão Pre-
sencial 061/2018 – A secretaria municipal de saúde torna público que 
no dia 05/07/2018, às 09h00, acontecerá a sessão Pública de licitação 
do Processo licitatório nº 097/2018 – Pregão Presencial nº 061/2018 
– registro de Preços nº 063/2018, que tem como objeto eVeNTuAl 
AQuIsIçÃO de mATerIAIs de lImPeZA dIVersOs . A íntegra 
do Edital, com todas as exigências, condições e especificações estabele-
cidas para o Processo licitatório, está à disposição dos interessados na 
Superintendência de Compras e Contratos Administrativos da Secreta-
ria municipal de saúde de sete lagoas/mG, situada na Travessa Juarez 
Tanure, nº 15, Centro, sete lagoas/mG, 4º Andar (Prédio do Banco do 
Brasil) ou pelo site www .setelagoas .mg .gov .br . Comissão Permanente 
de licitação .

9 cm -21 1112407 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE TEÓFiLo oToNi/mG
 - resulTAdO dA FAse de HABIlITAçÃO - Processo licitatório 
n .º 060/2018 - Tomada de Preços n .º 006/2018 - Objeto: contratação de 
empresa especializada para execução de reforma do restaurante Popu-
lar no Município de Teófilo Otoni (MG) - Data da sessão: 21/06/18 
– emPresAs HABIlITAdAs: Aso engenharia ltda; Avant enge-
nharia ltda-me; Construtora engemex ltda-me – emPresA INA-
BIlITAdA: Construtora minascon ltda-me, por apresentar demons-
trativo de situação econômico Financeira em desconformidade com 
o disposto na Cláusula 13, subitem c .1, ipsis litteris: “c .1) Os índices 
de que trata a cláusula supra deverão ser apresentados pela empresa 
participante, devendo ser calculados e assinados, obrigatoriamente, 
pela licitante e confirmados pelo responsável por sua contabilidade, 
mediante sua assinatura e a indicação do seu nome e do número de 
registro no Conselho regional de Contabilidade .” . O Presidente da 
CPL fixou o prazo de 05 (cinco) dias úteis para interposição de recurso 
- T .Otoni – 21/06/18 – lauro Bohler Júnior – Presidente da Comissão 
Permanente de licitação .

4 cm -21 1112432 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE TEÓFiLo oToNi/mG

AVIsO de lICITAçÃO – PreGÃO PreseNCIAl Nº 044/2018 - O 
Município de Teófilo Otoni/MG torna pública a realização do Pregão 
Presencial nº 044/2018, no dia 9/7/2018, às 9h . Objeto: registro de 
preço para futura e eventual aquisição de medicamentos para atender 
a coordenação de Vigilância em saúde/Vigilância Ambiental da secre-
taria Municipal de Saúde Teófilo Otoni. Íntegra dos editais e demais 
informações atinentes aos certames encontram-se à disposição dos 
interessados na sala da divisão de licitação, situada na Avenida luiz 
Boali, nº 230, Centro, nos dias úteis, no horário de 8h às 16h, ou através 
do site: www.teofilootoni.mg.gov.br/novo ou pelo e-mail: licitacao@
teofilootoni.mg.gov.br. Teófilo Otoni, 21 de junho de 2018 – Daniel 
Batista sucupira – Prefeito do município . 

3 cm -21 1112378 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE TEÓFiLo oToNi/mG
resulTAdO dA FAse de HABIlITAçÃO - Processo licitatório 
n .º 061/2018 - Tomada de Preços n .º 007/2018 - Objeto: Contratação de 
empresa especializada para execução de reforma do mercado municipal 
e Feira Coberta do Bela Vista - data da sessão: 21/06/18 – emPresAs 
HABIlITAdAs: Aso engenharia ltda; Avant engenharia ltda-me; J 
José de matos eireli – emPresA INABIlITAdA: Construtora minas-
con ltda-me, por apresentar demonstrativo de situação econômico 
Financeira em desconformidade com o disposto na Cláusula 13, subi-
tem c .1 do edital, ipsis litteris: “c .1) Os índices de que trata a cláusula 
supra deverão ser apresentados pela empresa participante, devendo ser 
calculados e assinados, obrigatoriamente, pela licitante e confirmados 
pelo responsável por sua contabilidade, mediante sua assinatura e a 
indicação do seu nome e do número de registro no Conselho regional 
de Contabilidade.”. O Presidente da CPL fixou o prazo de 05 (cinco) 
dias úteis para interposição de recurso - T . Otoni – 21/06/18 – lauro 
Bohler Júnior – Presidente da Comissão Permanente de licitação . 

4 cm -21 1112681 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE TEÓFiLo oToNi/mG
eXTrATO dO 1º TermO AdITIVO AO CONTrATO N° 036/2017 – 
Contratante: Município de Teófilo Otoni/MG – Contratada: Fernandes 
Terraplanagens Ltda - Referência: Concorrência Pública nº 001/2017 
– Objeto: O presente Termo tem como objeto o aumento quantitativo 
dos itens constantes da planilha Aditivo de Contrato – limpeza Pública 
– contrato 036/2017, perfazendo o percentual de 25% . do Prazo: O pre-
sente contrato passa a vigorar com o preço de r$ 5 .498 .407,08 . daniel 
Batista sucupira – Prefeito do município .

2 cm -21 1112376 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE ToCoS Do moJi – mG – 
AVIsO de lICITAçÃO – PrOCessO lICITATÓrIO Nº 109/2018 
– PreGÃO PreseNCIAl Nº 036/2018, (srP) . Objeto: aquisição de 
equipamentos para bombeamento de água e mão de obra para insta-
lação e manutenção, nas estações de tratamento de água, conforme 
especificado no anexo I do edital. A sessão com entrega e abertura dos 
envelopes será no dia 05 de julho de 2018, até às 13h: 30min . Cre-
deNCIAmeNTO; às 13h: 30min . INÍCIO dO CerTAme . O edital e 
maiores informações estão disponível na sede da Prefeitura municipal 
sito à rua Antonio mariano da silva, nº 36 – centro – e pelo site www .
tocosdomoji .mg .gov .br – Antonio rodrigues da silva (Prefeito munici-
pal) – edilson rosa Alves (Pregoeiro) .

3 cm -21 1112416 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE TrÊS CorAÇÕES. 
Concorrência: Nº 00003/2018. Processo: N° 000272/2018. Objeto: 
Contratação de empresa especializada Para Construção de escola de 
educação Infantil, Com Fornecimento de materiais e mão de Obra, 
Obedecendo Às Tipologias dos Projetos Padrões do Fnde - Projeto 1 
Convencional - Proinfância - Termo de Compromisso Nº 5828/2013 
- Obra 10735 - Avenida Nhá Chica - Bairro Parque são José . O muni-
cípio De Três Corações/Prefeitura Municipal De Três Corações, Com 
sede Na Avenida Brasil, Nº 225, Bairro Jardim América, Cep 37 .410-
000, Torna Pública A Licitação Na Modalidade Concorrência. Data De 
Abertura dos envelopes: dia 31 de Julho de 2018 Às 09:30 Horas . 
endereço: Avenida Brasil, 225 - Jardim América / departamento de 
licitação . sob A responsabilidade da secretaria municipal de edu-
cação, Conforme lei Federal N .º 8 .666 de 21 .06 .1993 e Alterações 
e Pelas demais Condições Fixadas Neste edital . O edital Completo, 
seus Anexos, Impugnações, recursos, decisões e demais Atos deve-
rão Ser Acompanhados Pelos Interessados Para Ciência Através Do 
site Www .Trescoracoes .mg .Gov .Br, Ou No departamento de licita-
ção Das 09:00 Às 11:00 Horas E Das 13:00 Às 17:00 Horas. Três Cora-
ções, 21 de Junho de 2018 . eliézer de Oliveira moreira . Presidente da 
Comissão Permanente de licitação

5 cm -21 1112474 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE TrÊS CorAÇÕES . 
Pregão Presencial srp: Nº00080/2018 . Processo: N° 000254/2018 . 
Objeto: Aquisição De Materiais Esportivos. O Município De Três 
Corações/Prefeitura Municipal De Três Corações, Com Sede Na Av. 
Brasil, Nº 225, Bairro Jardim América, Cep 37 .410-000,Torna Pública 
A licitação Na modalidade Pregão Presencial srp . data de Abertura 
dos envelopes:dia09 de Julho de 2018 Às 9h:30mim . endereço: Av . 
Brasil, Nº 225 – Jardim América/ departamento de licitação . sob A 
responsabilidade da secretaria municipal de educação e secretaria 
municipal de desenvolvimento socialconforme lei Federal N .º 8 .666 
de 21 .06 .1993 e Alterações, lei N° 10 .520/02 e Pelas demais Condi-
ções Fixadas Neste edital . O edital Completo, seus Anexos, Impugna-
ções, recursos, decisões e demais Atos deverão ser Acompanhados 
Pelos Interessados Para Ciência Através Do Site Www.Trescoracoes.
mg .Gov .Br Ou No departamento de licitação das 09:00 Às 11:00 e 
Das 13:00 Às 17:00 Horas. Três Corações, 20de Junhode 2018. Alzira 
Araujo de Oliveira . Pregoeira .

4 cm -20 1112062 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE TrÊS CorAÇÕES.

 8º/2018 Termo Aditivo. Contrato Nº 00032/2016 – Concorrência Nº 
000010/2015 . Objeto: Contratação de empresa especializada Para 
Construção de escola de educação Infantil, Com Fornecimento de 
materiais e mão de Obra, Obedecendo Às Tipologias dos Projetos 
Padrões do Fnde - Projeto 2 Convencional - Proinfância - Termo de 
Compromisso Nº Pac2 5 . Fornecedor: rochedo Construtora ltda – 
epp . Cnpj: 06 .249 .778/0001-15 . Tipo: O Valor Total do Contrato Origi-
nal sofre Alteração Aproximadamente 0,30% (Zero Vírgula Trinta Por 
Cento) do Valor Total Contratado, em Função da Inclusão Qualitativa 
de Itens . Autorização: Cláusula 18 .4 do Contrato Original, Oriundo 
Da Concorrência Nº 000010/2015. Início Vigência: 20/06/2018 Até 
27/01/2019 . Publicado No Quadro de Aviso da Prefeitura em 20 
De Junho De 2018. Três Corações, 20 De Junho De 2018. Lisa Paula 
Andrade Vilela de Oliveira . secretária de educação .

4 cm -21 1112276 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE uBAPorANGA/mG -
 extrato de edital – Pregão Presencial nº 027/2018, Objeto: Contratação 
de empresa para o fornecimento de marmitex, refeições self- service 
e jantares para ocasiões especiais, para atendimento das secretarias 
municipais e Gabinete do Prefeito, conforme anexo I constante neste 
edital Pregão Presencial srP 027/2018 . ABerTurA 06/07/2018 as 
09:00 Horas . O edital encontra-se à disposição na sede da Prefeitura . 
No site WWW .ubaporanga .mg .gov .br Pregoeiro e equipe de Apoio, 
mais informações no (33)3323-1200 . ubaporanga/mG 21 de junho de 
2018 . Gilmar de Assis rodrigues - Prefeito municipal .

3 cm -21 1112358 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE uNAÍ-mG 
– TOrNA PuBlICO – resultado do Pregão Presencial nº 063/2018 
– contratação de empresa para aquisição de lâmpadas, reatores, aces-
sórios e miscelâneas com troca e instalação feita pela empresa especia-
lizada a serem instalados no estádio municipal urbano Adjuto . Termo 
completo no sítio: www .prefeituraunai .mg .gov .br, maiores informações 
no tel . (38) 3677 9610 - ramal 9016 - unaí-mG . 21 de Junho de 2018 
– Fernanda Caroliny C . P . santana – Pregoeira .

PreFeITurA muNICIPAl de uNAÍ-mG – TOrNA PuBlICO – 
resultado do Pregão Presencial nº 064/2018 – Contratação de ônibus 
para transporte (ida e volta) de alunos para participar da etapa regional 
do JemG 2018 na cidade de monte Carmelo . Termo completo no sítio: 
www .prefeituraunai .mg .gov .br, maiores informações no tel . (38) 3677 
9610 - ramal 9016 - unaí-mG . 21 de Junho de 2018 – Fernanda Caro-
liny C . P . santana – Pregoeira .

4 cm -21 1112566 - 1

Licitacao
Realce


